
1

PROVENCE-ALPES-C
ÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2016-099

PUBLIÉ LE 25 OCTOBRE 2016



Sommaire

ARS 
R93-2016-10-07-034 - 2016-R067 - SSIAD CCAS Menton (3 pages) Page 4

R93-2016-10-07-036 - 2016-R070 - SSIAD CCAS Antibes (3 pages) Page 8

R93-2016-10-07-037 - 2016-R071 - SSIAD CCAS Grasse (3 pages) Page 12

R93-2016-10-07-038 - 2016-R072 - SSIAD CCAS Le Cannet (3 pages) Page 16

R93-2016-10-07-039 - 2016-R073 - SSIAD CCAS Mandelieu (3 pages) Page 20

R93-2016-10-07-040 - 2016-R074 - SSIAD CH Vallauris (4 pages) Page 24

R93-2016-10-07-041 - 2016-R090 - SSIAD PA Se Remounta (2 pages) Page 29

R93-2016-10-07-042 - 2016-R091 - SSIAD Merentie (4 pages) Page 32

R93-2016-10-07-043 - 2016-R092 - SSIAD CCAS Arles (2 pages) Page 37

R93-2016-10-07-044 - 2016-R093 - SSIAD CCAS La Ciotat (2 pages) Page 40

R93-2016-10-07-045 - 2016-R096 - SSIAD Aide et Soutien (2 pages) Page 43

R93-2016-10-07-046 - 2016-R099 - SSIAD II III IV XII Arrdts Marseille (3 pages) Page 46

R93-2016-10-07-047 - 2016-R100 - SSIAD GCM Port-St-Louis-du-Rhône (4 pages) Page 50

R93-2016-10-07-048 - 2016-R101 - SSIAD La Clé des Ages (4 pages) Page 55

R93-2016-10-07-049 - 2016-R102 - SSIAD La Joie de Vivre (4 pages) Page 60

R93-2016-10-07-050 - 2016-R103 - SSIAD GCM Martigues Port de Bouc Fos sur Mer (4

pages) Page 65

R93-2016-10-07-051 - 2016-R120 - SSIAD CH Manosque (3 pages) Page 70

DIRM
R93-2016-10-21-003 - Arrêté préfectoral clôturant la procédure d'établissement de la liste

des électeurs appelés à voter le 12 janvier 2017 pour les élections professionnelles des

membres du conseil du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de

Provence Alpes Côte d'Azur  (3 pages) Page 74

DRJSCS PACA
R93-2016-10-20-002 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016

de l' ATIAM du Var. (3 pages) Page 78

R93-2016-10-20-003 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016

de l'ATMP du Var. (3 pages) Page 82

R93-2016-10-20-001 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016

de l'Union Départementale des Associations Familiales du Var (UDAF 83). Service des

Délégués aux Prestations Familiales. (3 pages) Page 86

Rectorat de l'académie de Nice
R93-2016-09-16-002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission académique

d'action sociale  (3 pages) Page 90

R93-2016-10-12-024 - Arrêté modificatif du comité d'hygiène, de sécurité et des

conditions de travail de l'Académie de Nice  (2 pages) Page 94

2



SGAR PACA
R93-2016-10-21-002 - Arrêté portant organisation de la DREAL PACA 21 10 2016 (3

pages) Page 97

3



ARS 

R93-2016-10-07-034

2016-R067 - SSIAD CCAS Menton

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-034 - 2016-R067 - SSIAD CCAS Menton 4



ARS  - R93-2016-10-07-034 - 2016-R067 - SSIAD CCAS Menton 5



ARS  - R93-2016-10-07-034 - 2016-R067 - SSIAD CCAS Menton 6



ARS  - R93-2016-10-07-034 - 2016-R067 - SSIAD CCAS Menton 7



ARS 

R93-2016-10-07-036

2016-R070 - SSIAD CCAS Antibes

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-036 - 2016-R070 - SSIAD CCAS Antibes 8



ARS  - R93-2016-10-07-036 - 2016-R070 - SSIAD CCAS Antibes 9



ARS  - R93-2016-10-07-036 - 2016-R070 - SSIAD CCAS Antibes 10



ARS  - R93-2016-10-07-036 - 2016-R070 - SSIAD CCAS Antibes 11



ARS 

R93-2016-10-07-037

2016-R071 - SSIAD CCAS Grasse

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-037 - 2016-R071 - SSIAD CCAS Grasse 12



ARS  - R93-2016-10-07-037 - 2016-R071 - SSIAD CCAS Grasse 13



ARS  - R93-2016-10-07-037 - 2016-R071 - SSIAD CCAS Grasse 14



ARS  - R93-2016-10-07-037 - 2016-R071 - SSIAD CCAS Grasse 15



ARS 

R93-2016-10-07-038

2016-R072 - SSIAD CCAS Le Cannet

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-038 - 2016-R072 - SSIAD CCAS Le Cannet 16



ARS  - R93-2016-10-07-038 - 2016-R072 - SSIAD CCAS Le Cannet 17



ARS  - R93-2016-10-07-038 - 2016-R072 - SSIAD CCAS Le Cannet 18



ARS  - R93-2016-10-07-038 - 2016-R072 - SSIAD CCAS Le Cannet 19



ARS 

R93-2016-10-07-039

2016-R073 - SSIAD CCAS Mandelieu

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-039 - 2016-R073 - SSIAD CCAS Mandelieu 20



ARS  - R93-2016-10-07-039 - 2016-R073 - SSIAD CCAS Mandelieu 21



ARS  - R93-2016-10-07-039 - 2016-R073 - SSIAD CCAS Mandelieu 22



ARS  - R93-2016-10-07-039 - 2016-R073 - SSIAD CCAS Mandelieu 23



ARS 

R93-2016-10-07-040

2016-R074 - SSIAD CH Vallauris

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-040 - 2016-R074 - SSIAD CH Vallauris 24



ARS  - R93-2016-10-07-040 - 2016-R074 - SSIAD CH Vallauris 25



ARS  - R93-2016-10-07-040 - 2016-R074 - SSIAD CH Vallauris 26



ARS  - R93-2016-10-07-040 - 2016-R074 - SSIAD CH Vallauris 27



ARS  - R93-2016-10-07-040 - 2016-R074 - SSIAD CH Vallauris 28



ARS 

R93-2016-10-07-041

2016-R090 - SSIAD PA Se Remounta

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-041 - 2016-R090 - SSIAD PA Se Remounta 29



ARS  - R93-2016-10-07-041 - 2016-R090 - SSIAD PA Se Remounta 30



ARS  - R93-2016-10-07-041 - 2016-R090 - SSIAD PA Se Remounta 31



ARS 

R93-2016-10-07-042

2016-R091 - SSIAD Merentie

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-042 - 2016-R091 - SSIAD Merentie 32



ARS  - R93-2016-10-07-042 - 2016-R091 - SSIAD Merentie 33



ARS  - R93-2016-10-07-042 - 2016-R091 - SSIAD Merentie 34



ARS  - R93-2016-10-07-042 - 2016-R091 - SSIAD Merentie 35



ARS  - R93-2016-10-07-042 - 2016-R091 - SSIAD Merentie 36



ARS 

R93-2016-10-07-043

2016-R092 - SSIAD CCAS Arles

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-043 - 2016-R092 - SSIAD CCAS Arles 37



ARS  - R93-2016-10-07-043 - 2016-R092 - SSIAD CCAS Arles 38



ARS  - R93-2016-10-07-043 - 2016-R092 - SSIAD CCAS Arles 39



ARS 

R93-2016-10-07-044

2016-R093 - SSIAD CCAS La Ciotat

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-044 - 2016-R093 - SSIAD CCAS La Ciotat 40



ARS  - R93-2016-10-07-044 - 2016-R093 - SSIAD CCAS La Ciotat 41



ARS  - R93-2016-10-07-044 - 2016-R093 - SSIAD CCAS La Ciotat 42



ARS 

R93-2016-10-07-045

2016-R096 - SSIAD Aide et Soutien

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-045 - 2016-R096 - SSIAD Aide et Soutien 43



ARS  - R93-2016-10-07-045 - 2016-R096 - SSIAD Aide et Soutien 44



ARS  - R93-2016-10-07-045 - 2016-R096 - SSIAD Aide et Soutien 45



ARS 

R93-2016-10-07-046

2016-R099 - SSIAD II III IV XII Arrdts Marseille

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-046 - 2016-R099 - SSIAD II III IV XII Arrdts Marseille 46



ARS  - R93-2016-10-07-046 - 2016-R099 - SSIAD II III IV XII Arrdts Marseille 47



ARS  - R93-2016-10-07-046 - 2016-R099 - SSIAD II III IV XII Arrdts Marseille 48



ARS  - R93-2016-10-07-046 - 2016-R099 - SSIAD II III IV XII Arrdts Marseille 49



ARS 

R93-2016-10-07-047

2016-R100 - SSIAD GCM Port-St-Louis-du-Rhône

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-047 - 2016-R100 - SSIAD GCM Port-St-Louis-du-Rhône 50



ARS  - R93-2016-10-07-047 - 2016-R100 - SSIAD GCM Port-St-Louis-du-Rhône 51



ARS  - R93-2016-10-07-047 - 2016-R100 - SSIAD GCM Port-St-Louis-du-Rhône 52



ARS  - R93-2016-10-07-047 - 2016-R100 - SSIAD GCM Port-St-Louis-du-Rhône 53



ARS  - R93-2016-10-07-047 - 2016-R100 - SSIAD GCM Port-St-Louis-du-Rhône 54



ARS 

R93-2016-10-07-048

2016-R101 - SSIAD La Clé des Ages

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-048 - 2016-R101 - SSIAD La Clé des Ages 55



ARS  - R93-2016-10-07-048 - 2016-R101 - SSIAD La Clé des Ages 56



ARS  - R93-2016-10-07-048 - 2016-R101 - SSIAD La Clé des Ages 57



ARS  - R93-2016-10-07-048 - 2016-R101 - SSIAD La Clé des Ages 58



ARS  - R93-2016-10-07-048 - 2016-R101 - SSIAD La Clé des Ages 59



ARS 

R93-2016-10-07-049

2016-R102 - SSIAD La Joie de Vivre

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-049 - 2016-R102 - SSIAD La Joie de Vivre 60



ARS  - R93-2016-10-07-049 - 2016-R102 - SSIAD La Joie de Vivre 61



ARS  - R93-2016-10-07-049 - 2016-R102 - SSIAD La Joie de Vivre 62



ARS  - R93-2016-10-07-049 - 2016-R102 - SSIAD La Joie de Vivre 63



ARS  - R93-2016-10-07-049 - 2016-R102 - SSIAD La Joie de Vivre 64



ARS 

R93-2016-10-07-050

2016-R103 - SSIAD GCM Martigues Port de Bouc Fos sur

Mer

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-050 - 2016-R103 - SSIAD GCM Martigues Port de Bouc Fos sur Mer 65



ARS  - R93-2016-10-07-050 - 2016-R103 - SSIAD GCM Martigues Port de Bouc Fos sur Mer 66



ARS  - R93-2016-10-07-050 - 2016-R103 - SSIAD GCM Martigues Port de Bouc Fos sur Mer 67



ARS  - R93-2016-10-07-050 - 2016-R103 - SSIAD GCM Martigues Port de Bouc Fos sur Mer 68



ARS  - R93-2016-10-07-050 - 2016-R103 - SSIAD GCM Martigues Port de Bouc Fos sur Mer 69



ARS 

R93-2016-10-07-051

2016-R120 - SSIAD CH Manosque

Renouvellement de  l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2016-10-07-051 - 2016-R120 - SSIAD CH Manosque 70



ARS  - R93-2016-10-07-051 - 2016-R120 - SSIAD CH Manosque 71



ARS  - R93-2016-10-07-051 - 2016-R120 - SSIAD CH Manosque 72



ARS  - R93-2016-10-07-051 - 2016-R120 - SSIAD CH Manosque 73



DIRM

R93-2016-10-21-003

Arrêté préfectoral clôturant la procédure d'établissement de

la liste des électeurs appelés à voter le 12 janvier 2017

pour les élections professionnelles des membres du conseil

du comité régional des pêches maritimes et des élevages

marins de Provence Alpes Côte d'Azur 

AP clôturant la procédure d'établissement de la liste des électeurs appelés à voter le 12 janvier

2017 pour les élections professionnelles des membres du conseil du comité régional des pêches

maritimes et des élevages marins de Provence Alpes Côte d'Azur 

DIRM - R93-2016-10-21-003 - Arrêté préfectoral clôturant la procédure d'établissement de la liste des électeurs appelés à voter le 12 janvier 2017 pour les
élections professionnelles des membres du conseil du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Provence Alpes Côte d'Azur 74



PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Direction interrégionale de la mer Méditerranée
Service réglementation et contrôle

ARRÊTÉ DU 21 OCTOBRE 2016

clôturant la procédure d’établissement de la liste des électeurs appelés à voter le 12 janvier 2017
pour les élections professionnelles des membres du conseil du comité régional des pêches maritimes

et des élevages marins de Provence-Alpes-Côte d’Azur

Le Préfet 
de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,

Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud,
Préfet des Bouches-du-Rhône,

VU le livre IX du code rural et de la pêche maritime ;

VU l’arrêté ministériel du 17 mars 2014 modifié fixant la liste des comités régionaux des pêches
maritimes et des élevages marins, leur ressort territorial, leur siège ainsi que le nombre de
membres de leur conseil ;

VU l’arrêté du ministre de l'environnement, de l’énergie et de la mer, en charge des relations
internationales sur le climat du 23 juin 2016 fixant le jour du scrutin pour les élections
générales aux conseils des comités départementaux, interdépartementaux et régionaux des
pêches maritimes et des élevages marins ;

VU l’arrêté  préfectoral  R93-2016-08-31-001  du  31  août  2016  instituant  la  commission
électorale, fixant le nombre de membres du comité régional des pêches maritimes et des
élevages  marins  de  Provence-Alpes-Côte  d’Azur  et  le  déroulement  des  opérations
électorales ;

VU le Procès-Verbal de la commission électorale du 20 octobre 2016 clôturant et établissant la
liste des électeurs par collège et catégorie, amenés à voter pour les élections des membres du
conseil du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Provence-Alpes-
Côte d’Azur.

SUR  proposition du directeur interrégional de la mer Méditerranée, 

…/...

DIRM - R93-2016-10-21-003 - Arrêté préfectoral clôturant la procédure d'établissement de la liste des électeurs appelés à voter le 12 janvier 2017 pour les
élections professionnelles des membres du conseil du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Provence Alpes Côte d'Azur 75



ARRÊTE

ARTICLE 1

La liste des électeurs appelés à voter pour l’élection des membres du conseil du comité régional des
pêches maritimes et des élevages marins de Provence-Alpes-Côte d’Azur est arrêtée par collège et
catégorie le 24 octobre 2016.

Le présent arrêté, ainsi que la liste des électeurs seront affichés du 24 octobre au 03 novembre 2016
inclus aux adresses et lieux d’affichage suivants :

- au siège de la commission électorales Direction interrégionale de la mer Méditerranée 40 Bd de
Dunkerque 13000 Marseille, 
- au comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Provence-Alpes-Côte d’Azur  3
rue Gustave Ricard 13006 Marseille, 
- au comité  départemental  des pêches maritimes et  des élevages marins  des Alpes-Maritimes  5
Place Malespine 06600 Antibes,
- au comité départemental des pêches maritimes et des élevages marins du Var Quai des Pêcheurs
83000 Toulon,
- à la Direction de la Mer et du Littoral Direction départementale des territoires et de la mer des
Alpes Maritimes 22 Quai Lunel 06000 Nice,
- à la Direction de la Mer et du Littoral Direction départementale des territoires et de la mer du Var
244 Avenue de l’Infanterie de Marine 83000 Toulon,
-  au Service de la  Mer et  du Littoral  Direction départementale  des  territoires  et  de la  mer  des
Bouches du Rhône 16 rue Antoine Zattara 13003 Marseille.

Cette liste pourra également être consultée sur le site internet de la Direction interrégionale de la
mer Méditerranée à l’adresse suivante : www.dirm.mediterranee.developpement-durable.gouv.fr 

ARTICLE 2

Dans les cinq jours qui suivent la fin de la période d’affichage, soit le 8 novembre 2016 inclus, les
décisions de la commission électorale peuvent être contestées par les électeurs intéressés devant le
tribunal administratif géographiquement compétent qui statuera dans les dix jours du recours.

L’appel devant la cour administrative d’appel de Marseille doit, à peine de nullité, être déposée au
greffe de la cour, dans le délai d’un mois, qui court à partir de la notification du jugement, laquelle
comporte l’indication dudit délai. 

ARTICLE 3

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès de la juridiction administrative
compétente, dans un délai de deux mois pour compter de sa publicité.

…/...

DIRM - R93-2016-10-21-003 - Arrêté préfectoral clôturant la procédure d'établissement de la liste des électeurs appelés à voter le 12 janvier 2017 pour les
élections professionnelles des membres du conseil du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Provence Alpes Côte d'Azur 76



ARTICLE 4

Le secrétaire général pour les affaires régionales et le directeur interrégional de la mer Méditerranée
sont chargés,  chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui  sera publié  au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur.

Fait à Marseille, le 21 OCTOBRE 2016

SIGNE Stéphane BOUILLON                         

…/...

DIRM - R93-2016-10-21-003 - Arrêté préfectoral clôturant la procédure d'établissement de la liste des électeurs appelés à voter le 12 janvier 2017 pour les
élections professionnelles des membres du conseil du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Provence Alpes Côte d'Azur 77



DRJSCS PACA

R93-2016-10-20-002

Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour

l'année 2016 de l' ATIAM du Var.

DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-002 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l' ATIAM du Var. 78



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-002 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l' ATIAM du Var. 79



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-002 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l' ATIAM du Var. 80



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-002 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l' ATIAM du Var. 81



DRJSCS PACA

R93-2016-10-20-003

Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour

l'année 2016 de l'ATMP du Var.

DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-003 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'ATMP du Var. 82



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-003 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'ATMP du Var. 83



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-003 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'ATMP du Var. 84



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-003 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'ATMP du Var. 85



DRJSCS PACA

R93-2016-10-20-001

Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour

l'année 2016 de l'Union Départementale des Associations

Familiales du Var (UDAF 83). Service des Délégués aux

Prestations Familiales.

DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-001 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'Union Départementale des Associations
Familiales du Var (UDAF 83). Service des Délégués aux Prestations Familiales. 86



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-001 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'Union Départementale des Associations
Familiales du Var (UDAF 83). Service des Délégués aux Prestations Familiales. 87



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-001 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'Union Départementale des Associations
Familiales du Var (UDAF 83). Service des Délégués aux Prestations Familiales. 88



DRJSCS PACA - R93-2016-10-20-001 - Arrêté fixant la Dotation Globale de Financement pour l'année 2016 de l'Union Départementale des Associations
Familiales du Var (UDAF 83). Service des Délégués aux Prestations Familiales. 89



Rectorat de l'académie de Nice

R93-2016-09-16-002

Arrêté modificatif de la composition de la commission

académique d'action sociale 

Arrêté modificatif de la composition de la CAAS

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2016-09-16-002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission académique d'action sociale 90



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2016-09-16-002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission académique d'action sociale 91



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2016-09-16-002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission académique d'action sociale 92



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2016-09-16-002 - Arrêté modificatif de la composition de la commission académique d'action sociale 93



Rectorat de l'académie de Nice

R93-2016-10-12-024

Arrêté modificatif du comité d'hygiène, de sécurité et des

conditions de travail de l'Académie de Nice 

Arrêté de modification de la composition du CHSCT de l'Académie de Nice 

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2016-10-12-024 - Arrêté modificatif du comité d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail de l'Académie de Nice 94



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2016-10-12-024 - Arrêté modificatif du comité d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail de l'Académie de Nice 95



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2016-10-12-024 - Arrêté modificatif du comité d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail de l'Académie de Nice 96



SGAR PACA

R93-2016-10-21-002

Arrêté portant organisation de la DREAL PACA 21 10

2016

SGAR PACA - R93-2016-10-21-002 - Arrêté portant organisation de la DREAL PACA 21 10 2016 97



PRÉFECTURE DE RÉGION PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR

ARRÊTÉ

portant organisation de la direction régionale de l’environnement, de l’aménagement 
et du logement Provence-Alpes-Côte d'Azur

Le Préfet de la région Provence-Alpes-Côte-d’Azur
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud

Préfet des Bouches-du-Rhône 

VU la loi n°82-213- du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions modifiée ;

VU la loi d'orientation n° 92-125 du 6 février 1992 relative à l'administration territoriale de la
République ;

VU la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;

VU le décret du Président de la République du 15 juillet 2015 nommant M. Stéphane
BOUILLON, préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,préfet de la zone de défense et
de sécurité Sud, préfet des Bouches-du-Rhône ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l’État dans les régions et départements, modifié ;

VU le décret n° 2009-235 du 27 février 2009 modifié relatif à l'organisation et aux missions des
directions régionales de l'environnement, de l'aménagement et du logement ;

VU le décret n° 2015-510 du 7 mai 2015 portant charte de déconcentration ;

VU le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d'organisation et de
fonctionnement dans les régions de l'administration territoriale de l’État et de commissions
administratives ;

VU l'arrêté n° 2009-528 du 31 décembre 2009 portant organisation de la direction régionale de
l’environnement, de l’aménagement et du logement Provence-Alpes-Côte d'Azur ;

VU l'arrêté préfectoral n° 2014015-0005 du 15 janvier 2014 modifiant l'arrêté n° 2009-528 du
31 décembre 2009 portant organisation de la direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement Provence-Alpes-Côte d'Azur ;

VU l'arrêté préfectoral du 11 mai 2015 modifiantl'arrêté n° 2009-528 du 31 décembre 2009 portant
organisation de la direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement
Provence-Alpes-Côte d'Azur ;

VU l'arrêté ministériel du 1er mars 2016 portant nomination deMadame Corinne TOURASSE, en qualité
de directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de la région Provence
Alpes Côte d’Azur ; 

SGAR PACA - R93-2016-10-21-002 - Arrêté portant organisation de la DREAL PACA 21 10 2016 98



VU les avis du comité technique de la direction régionale de l'environnement, de
l'aménagement et du logement Provence-Alpes-Côte d'Azur en date des 30 novembre 2009,
10 décembre 2013, 20 novembre 2014, 1er avril 2016.

SUR proposition du secrétaire général pour les affaires régionales ; 

ARRÊTE

ARTICLE 1

La direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement Provence-Alpes-Côte
d'Azur est composée des services suivants :
- une direction ;
- un secrétariat général ;
- une mission d'appui au pilotage régional ;
- une mission sécurité défense ;
- un pôle supports intégrés ;
- un service connaissances, aménagement durable et évaluation ;
- un service biodiversité, eau et paysages ;
- un service énergie logement ;
- un service transports, infrastructures et mobilité avec des antennes dans les départements de la
région ;
- un service prévention des risques ;
- cinq unités départementales: Alpes du Sud, Alpes-Maritimes, Bouches-du-Rhône, Var et Vaucluse. 

ARTICLE 2

Dans l’ensemble des actes, documents administratifs, rapports, conventions, certificats,
correspondances signés sous le timbre de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement
et du logement, les mots : « service Transports et Infrastructures » et « unités territoriales » sont
remplacés respectivement par les mots « service Transports, Infrastructures et Mobilité » et « unités
départementales ».

ARTICLE   3

Sont abrogés les arrêtés suivants :

- l’arrêté n° 2009-528 du 31 décembre 2009 portant organisation de la direction régionale de
l'environnement, de l'aménagement et du logement Provence-Alpes-Côte d'Azur,

- l'arrêté préfectoral n° 2014015-0005 du 15 janvier 2014 modifiant l'arrêté n° 2009-528 du 31
décembre 2009 portant organisation de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et
du logement Provence-Alpes-Côte d'Azur,

- l'arrêté préfectoral du 11 mai 2015 modifiantl'arrêté n° 2009-528 du 31 décembre 2009 portant
organisation de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement Provence-Alpes-
Côte d'Azur.

SGAR PACA - R93-2016-10-21-002 - Arrêté portant organisation de la DREAL PACA 21 10 2016 99



ARTICLE   4

Le secrétaire général pour les affaires régionales de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte
d'Azur, la directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement Provence-Alpes-
Côte d'Azur, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur.

Fait à Marseille, le 21 octobre 2016 

Le préfet de région,

SIGNE

Stéphane BOUILLON

SGAR PACA - R93-2016-10-21-002 - Arrêté portant organisation de la DREAL PACA 21 10 2016 100


